
 

２０２０年５月１３日 

神奈川県知事 

黒岩 祐治 殿 

神奈川県保険医協会 

理事長代行 田辺由紀夫 

歯科部会長 馬場一郎 

 

新型コロナウイルス感染症対策における 

歯科医療機関へのマスクなどの供給に関するお願い 

県民の医療・健康確保における貴職のご尽力に敬意を表します。 

私たちは県下約６４００名の医科・歯科の開業保険医で組織する医療団体で、歯科医師は約２６００名が

加入しています。 

さて、貴職におかれましては、医療機関へのマスク供給などの衛生材料の確保、配布に尽力され、その

確保に当たっては貴職独自に調達、また政府などからの配給など、様々検討されていることと思います。

またその確保ができた場合に、医療機関への配布において、貴職は、歯科医師会を窓口に、と念頭に置

かれていることと存じます。しかし、当然、全ての歯科医師が歯科医師会に加入しているわけではありませ

んので、ひとつしか窓口を設けない場合は、事実上、歯科医師会未加入の歯科医療機関にはマスクなど

が供給されていないことが想定されます。 

当会が実施した会員緊急アンケートでは歯科医療機関の５割弱が感染拡大防止に必須であるマスクや

消毒薬、グローブなどの確保がままならなくなっていることが判明しており、医療現場からは「マスクや消

毒薬が足りない」「グローブが不足している」などの悲痛の声が寄せられています。各歯科医療機関では

平素より、またこの時期においてはより一層の感染防止対策の措置は講じているものの、マスクや消毒薬、

グローブなどが不足してくれば、安全な医療の提供が困難になってきます。マスコミなどからは、新型コロ

ナウイルス感染症と口腔衛生の関係の重要性が言われている一方、まさしく今、歯科医療機関が窮地に

立たされている現状です。 

当会といたしましても、このような状況下、患者のために地域医療に貢献する歯科医療機関への援助の

ために、この度、独自にマスクを確保し、当会会員へ配布いたしました（１会員５０枚）。それでも、まだマス

クや消毒薬、グローブなどが不足しているのが現状です。 

そこで、今後貴職など行政からマスクや消毒薬、グローブなどの供給を検討される場合、必要とする歯

科医療機関へ安定供給する観点から、当会も歯科医師会同様に貴職が配布する窓口を担わせていただ

きたくお願い申し上げます。当会も窓口に加えていただければ、歯科医師会未加入の歯科医師にもマス

クなどを供給することになり、医療の安定的な供給がより広がることになります。 

つきましては下記の項目に関してお願い申し上げます。 
 

記 

１. 医療機関へのマスクや消毒薬、グローブなどの衛生材料を至急確保し安定供給するよう、引き続き検

討してください。供給に際しては、歯科医師会と同様、当会も歯科医療機関への供給の窓口として加

えてください。 

以上 

 

＜この件に関する連絡先＞ 

神奈川県保険医協会 電話：０４５-３１３-２１１１ 事務局：佐藤・佐野 



 

２０２０年５月１３日 

横浜市 市長 

林 文子 殿 

神奈川県保険医協会 

理事長代行 田辺由紀夫 

歯科部会長 馬場一郎 

 

新型コロナウイルス感染症対策における 

歯科医療機関へのマスクなどの供給に関するお願い 

県民の医療・健康確保における貴職のご尽力に敬意を表します。 

私たちは県下約６４００名の医科・歯科の開業保険医で組織する医療団体で、歯科医師は約２６００名が

加入しています。 

さて、貴職におかれましては、医療機関へのマスク供給などの衛生材料の確保、配布に尽力され、その

確保に当たっては貴職独自に調達、また政府などからの配給など、様々検討されていることと思います。

またその確保ができた場合に、医療機関への配布において、貴職は、歯科医師会を窓口に、と念頭に置

かれていることと存じます。しかし、当然、全ての歯科医師が歯科医師会に加入しているわけではありませ

んので、ひとつしか窓口を設けない場合は、事実上、歯科医師会未加入の歯科医療機関にはマスクなど

が供給されていないことが想定されます。 

当会が実施した会員緊急アンケートでは歯科医療機関の５割弱が感染拡大防止に必須であるマスクや

消毒薬、グローブなどの確保がままならなくなっていることが判明しており、医療現場からは「マスクや消

毒薬が足りない」「グローブが不足している」などの悲痛の声が寄せられています。各歯科医療機関では

平素より、またこの時期においてはより一層の感染防止対策の措置は講じているものの、マスクや消毒薬、

グローブなどが不足してくれば、安全な医療の提供が困難になってきます。マスコミなどからは、新型コロ

ナウイルス感染症と口腔衛生の関係の重要性が言われている一方、まさしく今、歯科医療機関が窮地に

立たされている現状です。 

当会といたしましても、このような状況下、患者のために地域医療に貢献する歯科医療機関への援助の

ために、この度、独自にマスクを確保し、当会会員へ配布いたしました（１会員５０枚）。それでも、まだマス

クや消毒薬、グローブなどが不足しているのが現状です。 

そこで、今後貴職など行政からマスクや消毒薬、グローブなどの供給を検討される場合、必要とする歯

科医療機関へ安定供給する観点から、当会も歯科医師会同様に貴職が配布する窓口を担わせていただ

きたくお願い申し上げます。当会も窓口に加えていただければ、歯科医師会未加入の歯科医師にもマス

クなどを供給することになり、医療の安定的な供給がより広がることになります。 

つきましては下記の項目に関してお願い申し上げます。 
 

記 

２. 医療機関へのマスクや消毒薬、グローブなどの衛生材料を至急確保し安定供給するよう、引き続き検

討してください。供給に際しては、歯科医師会と同様、当会も歯科医療機関への供給の窓口として加

えてください。 

以上 

 

＜この件に関する連絡先＞ 

神奈川県保険医協会 電話：０４５-３１３-２１１１ 事務局：佐藤・佐野 


